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Úvod

Téma zaměstnávání osob se zdravotním postižením si autorka práce vybrala proto, že

má mezi svými blízkými známými několik jednotlivců, kteří jsou na této formě

zaměstnání přímo závislí. Dalším důvodem byl fakt, že autorka má blízko i k majitelům

a provozovatelům chráněné dílny 2P Servis Sušice. Podle jejího názoru se ochota

zaměstnavatelů zaměstnávat osoby se zdravotním postižením mění. Mění se i legislativa

a forma podpory ze strany ÚP a EU. To jestli jsou změny, ke kterým došlo, přínosem

pro zaměstnance i zaměstnavatele efektivní, by mohli posoudit oni. Autorka je ovšem

přesvědčená, že co člověk, to názor. Jistě by se našli zaměstnanci spokojení se svým

zaměstnavatelem i pracovním místem. Také se najdou zaměstnavatelé, kteří se přímo

zaměřují na zaměstnávání osob se zdravotním postižením a zaměstnavatelé, kteří svůj

povinný podíl na této specifické zaměstnanosti raději plní formou odvodu do státního

rozpočtu Dále je potřeba zmínit i otázku ochoty zdravotně postižených k práci, nebo

naopak jejich rezignovanost a spoléhání na jinou formu příjmu, než kterým je mzda

zasloužená vlastní prací. Stejně jako mezi běžnými občany i mezi zdravotně

postiženými se najdou různé případy – lidé, kteří potřebují pracovat pro pocit vlastní

sebeúcty a potřebu něco dokázat, lidé kteří pracují jen z finančních důvodů, ale práce

jako taková jim žádné uspokojení nepřináší a dále lidé, kteří raději živoří, než by se

namáhali. Lidé se zdravotním postižením se vyskytují v každé společnosti, v každé

době, a záleží na okolí, sociální vyspělosti, mnohdy i na geografické struktuře oblasti,

ve které tito lidé žijí. Pracovní zařazení postižených osob je důležité pro ně samotné

i pro společnost. Někteří zdravotně hendikepovaní lidé na svůj úděl rezignují a odmítají

jakékoli zařazení do společnosti. Těm, kteří se potřebují cítit soběstační, samostatní

a potřební by měl stát prostřednictvím státních institucí poskytnout možnost se zapojit

do společnosti a do pracovního prostředí. Lidé se zdravotním postižením mají díky

svému zdravotnímu stavu určitá omezení především při možném výběru pracovní

profese, pracovní pozice a pracovního prostředí. Zaměstnávání lidí se zdravotním

oslabením, dlouhodobým onemocněním a zdravotním postižením je problematické a to

nejen pro ně samotné, ale i pro zaměstnavatele. Proto některé zákony ČR obsahují

speciální právní ustanovení, která upravují vztahy a způsob jednání vůči osobám se

zdravotním postižením v oblasti zaměstnanosti.
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Taková právní ustanovení jsou součástí zákona č. 435/2004 Sb, zákona o zaměstnanosti

a součástí vyhlášky č. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon o zaměstnanosti. Účelem

některých právních ustanovení je zvýhodnit zaměstnavatele, kteří budou zaměstnávat

osoby se zdravotním postižením.

Toto zvýhodnění je možné dvěma způsoby. Prvním z nich je možnost získat určité

finanční prostředky, které by zaměstnavatel nezískal, kdyby nezaměstnával OZP.

Druhou možností je zvýhodnění zaměstnavatelů, kteří zaměstnávají OZP.

Zaměstnavatelé mohou získat finanční příspěvek na chráněné pracovní místo, příspěvek

na chráněnou pracovní dílnu, částečnou úhradu provozních nákladů. Také lze získat

příspěvek na zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Chráněné pracovní místo může vytvořit jakýkoli zaměstnavatel v rámci svého

pracoviště, přičemž takové místo je určeno výhradně pro osoby se ZP.

Zaměření bakalářské práce

Bakalářská práce je zaměřena na zaměstnávání osob se zdravotním postižením

v Plzeňském kraji, podrobněji pak na zaměstnávání zmíněných osob na Klatovsku

a konkrétně ve vybrané firmě. Z výsledků provedené SWOT analýzy vybrané firmy

bude učiněn závěr a navržena opatření k překonání slabých stránek. V konkrétním

případě dotčené firmy budou zhodnoceny formy spolupráce s institucemi zabývajícími

se problematikou zaměstnávání osob se zdravotním postižením, ochota těchto institucí

pomoci.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1 Osoby se zdravotním postižením

Co se rozumí pod pojmem osoby se zdravotním postižením, vymezuje Zákon

č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů. Podle tohoto zákona

osoby se zdravotním postižením musí být uznány orgánem sociálního zabezpečení

invalidními ve třetím stupni nebo uznány invalidními v prvním nebo druhém stupni.

Tuto skutečnost dokládá fyzická osoba posudkem nebo potvrzením orgánu sociálního

zabezpečení.

1.2 Osoby plně invalidní

„Invaliditu lze charakterizovat jako dlouhodobou ztrátu schopnosti výkonu výdělečné

činnosti zapříčiněnou nepříznivým zdravotním stavem dlouhodobého nebo trvalého

charakteru, jejímž důsledkem je nepříznivý dopad do ekonomické a profesní sféry

jednotlivce.“ (Komendová, 2009, str. 86).

Většinou tato situace souvisí i s ekonomickou situací rodiny. Plnou invaliditu vymezuje

zákon 155/1995 Sb. o důchodovém pojištění. Plná invalidita má dva typy. První typ

plné invalidity nastává ve chvíli, kdy postižené osobě poklesne schopnost výdělečné

činnosti o více než 66%. Druhý typ plné invalidity nebere v úvahu míru poklesu

schopnosti soustavné výdělečné činnosti, ale vychází ze skutečnosti, že osoba je

schopna soustavné výdělečné činnosti jen za zcela mimořádných podmínek.

1.3 Osoby částečně invalidní

Tyto osoby jsou schopny soustavné výdělečné činnosti, ale tato schopnost je určitým

způsobem omezena. I zde jdou určeny dva typy částečné invalidity. Prvním typem je

procentuální určení míry poklesu schopnosti trvale a soustavně pracovat. Pro druhý typ

je rozhodující skutečnost, že osoba má zdravotní postižení, které jí ztěžuje životní

podmínky.

1.4 Osoby zdravotně znevýhodněné

V minulosti byl pro tyto osoby používán termín „osoba se změněnou pracovní

schopností“. V zákoně č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti jsou již tyto osoby definovány.
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Rozdíl mezi osobami znevýhodněnými a osobami se zdravotním postižením je

především v tom, že prvně jmenované mají ztížen výběr zaměstnání vlivem

nepříznivého zdravotního stavu.

1.5 Příprava pro zaměstnání

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti ve znění pozdějších předpisů v § 71 a §72

hovoří o teoretické a praktické přípravě na práci. Do této přípravy patří příprava na

budoucí povolání podle zvláštních právních předpisů, samotná příprava k práci

a specializované rekvalifikační kurzy. „Příprava k práci je cílená činnost směřující

k zapracování osoby se zdravotním postižením na vhodné pracovní místo a k získání

znalostí, dovedností a návyků nutných pro výkon zvoleného zaměstnání nebo jiné

výdělečné činnosti. Tato příprava trvá nejdéle 24 měsíců.“ (Zákon č.435/2004 Sb.)1.

Příprava na práci osob zdravotně postižených se provádí u jednotlivých zaměstnavatelů

na pracovišti individuálně přizpůsobeném zdravotnímu stavu, na chráněných pracovních

místech nebo ve vzdělávacích zařízeních státu, územních samosprávných celků

a dalších organizací. O přípravě k práci uzavírá ÚP s osobou se zdravotním postižením

písemnou dohodu. „ Zaměstnavateli, který provádí na svém pracovišti přípravu k práci

osob se zdravotním postižením, může Úřad práce uhradit náklady na přípravu k práci

těchto osob. O přípravě k práci prováděné na pracovišti zaměstnavatele

[§ 72 odst. 2 písm. a)] uzavírá úřad práce se zaměstnavatelem písemnou dohodu.“

(Zákon č. 435/2004 Sb)

1.6 Povinný podíl zaměstnávání osob se zdravotním postižením

Zaměstnavatelé s více než 25 zaměstnanci v pracovním poměru mají povinnost

zaměstnat osoby se zdravotním postižením. Počet takto zaměstnaných OZP je stanoven

v § 81 odst. 1 zákona o zaměstnanosti a činí 4% z celkového počtu zaměstnanců.


[…]


v některých oblastech popsány aspekty, které mají vliv na jednotlivé body SWOT

analýzy a pro některé z těchto bodů byla navržena opatření pro vylepšení a lepší

uplatnění zkoumané společnosti.
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Základním návrhem pro společnost je realizace jejich podnikatelského záměru –

rozšíření expedice a tím vytvoření jednoho chráněného pracovního místa a ekonomické

zhodnocení tohoto záměru. Dalším návrhem je zlepšení propagace a marketingu, kde je

navrženo určení či přijetí zaměstnance, který se tímto bude zabývat. Tato dvě opatření

by měla napomoci zvýšení obratu i zisku a tedy by mohla být do budoucna prvním

krokem, který společnosti 2P Servis s.r.o. umožní vyřešit i další z bodů slabých stránek,

kterým je nedostatek prostor potřebných pro rozšíření podnikání.
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Příloha A

Dotazník k bakalářské práci na téma Ekonomické aspekty zaměstnávání osob se

zdravotním postižením. Analýza dostupnosti a významu zaměstnávání osob zdravotně

postižených na Sušicku

1. Jste muž/žena?

2. Váš věk

Do 25 let

25-40 let

40-50 let

Více než 50 let

3. Jaký je stupeň vašeho postižení

I. Stupeň

II. Stupeň

III. Stupeň

4. Z jakého důvodu je pro Vás osobně důležité být zaměstnaný /možno uvést více

možností/

Finanční důvod

Chci se zařadit do společnosti

Kontakt s podobně postiženými

Potřeba osobního uplatnění

Nechci být doma sám

Jiný důvod

5. Kolikáté je v pořadí Vaše současné zaměstnání od doby počátku Vašeho

postižení

1

2-5

Více než 5
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6. Jak jste se o možnosti současného zaměstnání dozvěděl/a

Na ÚP

Na MÚ

Od známého se ZP

Podal/a jsem inzerát

Četl/a jsem inzerát

Jinak /napište prosím jak/

7. Jaké znáte v regionu instituce a organizace zabývající se pomocí s hledáním

uplatnění zdravotně postiženým

8. Je dostupnost pracovních míst ve Vašem regionu dostatečná

Ano

Jen s určitými komplikacemi /můžete uvést jaké/

Ne

9. Na jaké pozici ve firmě pracujete

Dělník/dělnice

Administrativní práce

Střední management

Vyšší management

10. Byla pro Vaše současné zaměstnání potřeba odborná příprava (kurzy, zvýšení

kvalifikace, speciální zácvik apod.)

Ano, bylo to nutné

Ano, chtěl/a jsem si kvalifikaci zvýšit či rozšířit

Ne

11. Myslíte si, že nalézt zaměstnání je pro zdravotně postiženého těžší než pro

ostatní

Ano, rozhodně

Záleží na typu postižení

Ne

12. V jaké oblasti cítíte největší problém

Doprava do práce

Pracovní podmínky

Malá informovanost o možnostech zaměstnání pro zdravotně postižené

Neochota orgánů a institucí pomoci při hledání uplatnění

Jiné
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13. Jste v současném zaměstnání spokojen/a

14. V čem by se podle Vás měl zlepšit přístup k zaměstnávání osob se zdravotním

postižením

a/ u zaměstnavatelů

b/u dotčených orgánů a institucí
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Abstrakt

NOVOTNÁ, Bohdana. Ekonomické aspekty zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 46 s., 2014

Klí čová slova: osoba se zdravotním postižením, chráněná dílna, zaměstnávání zdravotně

postižených

Bakalářská práce je zaměřena na zaměstnávání osob se zdravotním postižením

v Plzeňském kraji, podrobněji pak na zaměstnávání zmíněných osob na Klatovsku

a konkrétně ve vybrané firmě. Cílem této práce je analyzovat informovanost zdravotně

postižených o možnostech zaměstnání. Dále se tato práce zabývá zaměstnáváním

zdravotně postižených z pohledu zaměstnavatele. Práce se nejprve zaměřuje na

vymezení základních pojmů, a poté blíže analyzuje možné přínosy zaměstnávání

zdravotně postižených. Zabývá se také situací v Plzeňském kraji. Praktická část práce se

blíže zaměřuje na společnost 2P Servis s.r.o. nejprve z pohledu zaměstnanců a jejich

informovanosti o možnostech zaměstnání pro zdravotně postižené. Za tímto účelem

bylo provedeno dotazníkové šetření, které je v práci zhodnoceno. Součástí praktické

části je také popis a analýza aspektů, které mají vliv na zaměstnávání zdravotně

postižených z pohledu zaměstnavatele a jsou zde navržena opatření ke zvýšení

ekonomické efektivnosti podniku.
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Abstract

NOVOTNÁ, Bohdana. Economic aspects by employment of persons with disabilities.

Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 46

pp., 2014

Key words: person with disabilities, sheltered workshop, employment of disabilities

Bachelor thesis is focused for employment of persons with disabilities in Pilsen region more

in detail is focused to employment mentioned persons at District of Klatovy and specifically

in selected company. Main target of this thesis is analysing an awareness of disabilities

about their possibilities of job. Further this thesis deals about employment of disabilities

by perspective of employer. Firstly, the thesis focuses on the basic concepts, and then

it analyses by detail the potential benefits of employing disabled. It also deals with

the situation in the Pilsen region. Practical work is closely focused on the company

2P Servis s.r.o from the perspective of employees and their awareness of employment

opportunities for the disabled. For this reason was carried out a survey, which is evaluated

at this thesis. The practical part is a description and analysis of the aspects that have

an impact on the employment of disabled from an employer's perspective and there are also

proposed steps to increase the economic efficiency of the company.