HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bohdana NOVOTNÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Ekonomické aspekty zaměstnávání osob se zdravotním postižením
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si zvolila náročné a společensky významné téma – zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Při zpracování tématu prokázala jak znalost odborné terminologie, tak konkrétního prostředí společnosti 2PServis s.r.o. Jádrem bakalářské práce je její analytická část. Ta stojí na dvou pilířích – na dotazníkovém šetření u zaměstnanců společnosti 2PServis s.r.o. a na SWOT analýze. Na základě analytické části autorka formuluje návrh projektu a doprovází ho kalkulacemi nákladů, čímž návrhová část bakalářské práce nemá pouze ideový charakter, ale získává i ekonomický rozměr.